
CARLOS GOES NOGALES

• Especialista, Mestre e Doutorando em Endodontia – FOUSP
• Presidente da Câmara Técnica de Ozonioterapia – CROSP
• Membro do Ozone Dental Group
• Membro do Expert Group da ISCO 3 (International Scientific Committee of Ozonetherapy)
• Co-Presidente da conferência Frontiers 3 in Ozone – Santa Barbara, California, EUA





RESOLUÇÃO CFO-166/2015

Reconhece e regulamenta o uso pelo cirurgião-dentista da prática da Ozonioterapia.

O presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso de suas atribuições regimentais, “ad 
referendum” do Plenário,

Considerando o que dispõe o artigo 6º, caput e incisos I e VI, da Lei nº 5081, de 24 de agosto 
de 1966, que regula o exercício da profissão odontológica; 

Considerando que o Código de Ética Odontológica dispõe que a Odontologia é uma profissão 
que se exerce em benefício da saúde do ser humano e da coletividade sem discriminação de qualquer 
forma ou pretexto e que é dever do cirurgião-dentista manter atualizados os conhecimentos profissionais 
técnicos, científicos e culturais necessários ao pleno desempenho do exercício profissional; e,

Considerando o Relatório Final da III Assembleia Nacional de Especialidades Odontológicas 
(ANEO), realizado em São Paulo (SP), no período de 13 e 14 de outubro de 2014;



GENÉSIO P. ALBUQUERQUE JÚNIOR, CD AILTON DIOGO MORILHAS RODRIGUES, CD
SECRETÁRIO-GERAL PRESIDENTE

RESOLVE:

Art. 1º. Reconhecer a prática da Ozonioterapia pelo cirurgião-dentista.

Art. 2º. Será considerado habilitado pelos Conselhos Federal e Regionais 

de Odontologia para a prática definida no artigo anterior, o cirurgião-dentista que 

atender ao disposto no Regulamento que faz parte integrante desta Resolução.

Rio de Janeiro (RJ), 24 de novembro de 2015.



a) Dentística: tratamento da cárie dental - ação antimicrobiana;

b) Periodontia: prevenção e tratamento dos quadros inflamatórios/infecciosos;

c) Endodontia: potencialização da fase de sanificação do sistema de canais radiculares;

d) Cirurgia: auxílio no processo de reparação tecidual;

e) Dor e disfunção de ATM: atividade antiálgica e anti-inflamatória; e,

f) Necroses dos maxilares: osteomielite, osteoradionecrose e necroses induzidas por

medicamentos.



Biocompatibilidade Ação Antimicrobiana





Gás Ozônio Água Ozonizada Óleo Ozonizado











Kshitshi et al. (2010)

Dhingra et al. (2011)

Patel et al. (2011)

Patel et al. (2013)

Hayakumo et al. (2013)

Sadatullah et al. (2012)

Yilmaz et al. (2013)

McKenna et al. (2013)

Habashneh et al. (2015)

Tadesmir et al. (2016)

�Melhora na qualidade de vida
�Pacientes do grupo teste ingeriram 

menos medicação analgésica
�Aprimoramento na cicatrização
�Critérios clínicos avaliados : redução no 

índice de placa (53%); sangramento 
gengival (65%); profundidade de 
sondagem (6%)





Guerra et al. (1997); Cardoso et al. (2000); Traina et al. (2007); Re et al. (2008); 
Frascino et al. (2007); Sanchez et al. (2011); 

� Diminuição de edema e 
dor

� Melhora na abertura de 
boca

� Melhora na qualidade 
de vida













Enterococcus faecalis

Staphylococcus aureus

Pseudomonas aeruginosa

Grupo I – Controle

Grupo II - FOUSP

Grupo III – FOUSP + O3 gás

Grupo IV – FOUSP + O3 água

Projeto da Universidade de São 
Paulo

Projeto FAPESP 06/04205-2
Comitê de Ética 154/06



Médias
E.F. S.A. P.A.

Inóculo 1.64E+09 3.77E+08 5.83E+08

Grupo I - Controle 1.07E+05 1.42E+06 1.91E+06

Grupo II - Protocolo USP ND ND 4.58E+04

Grupo III - Protocolo USP + O3gás ND ND 4.10E+04

Grupo IV - Protocolo USP + O3 

aquoso

ND ND ND





0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

0 hora 24 horas 48 horas 72 horas

Controle

Ozon 10

Ozon 20

Ozon 40



FERREIRA, MB; NOGALES, CG; LAGE-MARQUES, JL. Action of
Ozonetherapy in Endodontic Practice. [PhD Thesis] Universidade 

de São Paulo, 2011

INITIAL RX FINAL RX 3 MONTHS 6 MONTHS



FERREIRA, MB; NOGALES, CG; LAGE-MARQUES, JL. Action of
Ozonetherapy in Endodontic Practice. [PhD Thesis] Universidade 

de São Paulo, 2011

INITIAL RX FINAL RX 3 MONTHS 6 MONTHS



FERREIRA, MB; NOGALES, CG; LAGE-MARQUES, JL. Action of
Ozonetherapy in Endodontic Practice. [PhD Thesis] Universidade 

de São Paulo, 2011

INITIAL RX

FINAL RX

3 MONTHS

6 MONTHS



FERREIRA, MB; NOGALES, CG; LAGE-MARQUES, JL. Action of Ozonetherapy in 
Endodontic Practice. [PhD Thesis] Universidade de São Paulo, 2011

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
CALCIUM HYDROXIDE

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
OZONATED WATER

+
OZONATED OIL

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
OZONE GAS

+
OZONATED OIL

≠

=



FERREIRA, MB; NOGALES, CG; LAGE-MARQUES, JL. Action of Ozonetherapy in 
Endodontic Practice. [PhD Thesis] Universidade de São Paulo, 2011

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
CALCIUM HYDROXIDE

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
OZONATED WATER

+
OZONATED OIL

TRADITIONAL 
PROTOCOL

+
OZONE GAS

+
OZONATED OIL

=

≠



Efeito da ozonioterapia associada a agitação ultrassônica na redução bacteriana em 
canais radiculares – estudo clínico randomizado

Nogales CG, Pinheiro ET – Tese de Doutorado

Aprovado pelo CEP (parecer 2.201.790)
n=50 pacientes
• Dentes unirradiculares
• Lesão periapical discernível na radiografia



Efeito da ozonioterapia associada a agitação ultrassônica na redução bacteriana em 
canais radiculares – estudo clínico randomizado

Nogales CG, Pinheiro ET – Tese de Doutorado

CA PQC OT MIC REPREPARO OBTURAÇÃO

Coleta Coleta Coleta Coleta14 dias



Efeito da ozonioterapia associada a agitação ultrassônica na redução bacteriana em 
canais radiculares – estudo clínico randomizado

Nogales CG, Pinheiro ET – Tese de Doutorado

RESULTADO SECUNDÁRIO – SENSIBILIDADE PÓS OPERATÓRIA
RESULTADOS PRELIMINARES:

Protocolo SEM Ozônio Protocolo COM Ozônio

4/10 0/10



“Os melhores resultados com a OT na Odontologia são 
alcançados quando os procedimentos básicos foram 
completados.”

Ed. Lynch – Warwick University




